
Ханты-Мансийский автономный округ - Югры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
«УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ»

ПРИКАЗ

20.03.2024 года Нижневартовск № 49-ГО

«Об утверждении шифров для образовательных программ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом Министерства образования и науки РФ от 
1.07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», постановлением администрации района от 27.09.2021 № 1729 «О 
подготовке отдельных категорий населения района в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» и в целях организации учебного 
процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень сокращенных шифров по образовательным 
программам дополнительного профессионального образования в области 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций реализуемым на 
образовательных курсах гражданской обороны, согласно перечню, приложение к 
приказу.

2. Указанные в пункте 1 сокращения применять при заполнении служебных 
документов, в том числе в названиях учебных групп.

3. Признать утратившим силу приказ от 14.06.2023 № 153-ГО «Об 
утверждении шифров для образовательных программ».

4. Методисту курсов гражданской обороны Ивановой И.Н. ознакомить с 
приказом заинтересованных лиц под роспись.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника курсов 
гражданской обороны Рондырева-Ильинского В.Б.

Директор В.М. Кубко



Приложение к приказу 
от 20.03.2024 года № 49-ГО

Перечень
сокращенных шифров по образовательным программам дополнительного 

профессионального образования в области гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций реализуемым на образовательных курсах гражданской обороны

№ 
п/п Названия программ Шифр

Программы подготовки в области гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций

1. «Подготовка должностных лиц координационных органов 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального уровня»

кчс-м

2. «Подготовка должностных лиц координационных органов 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций объектового уровня»

КЧС-0

3. «Подготовка должностных лиц постоянно действующих органов 
управления территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального уровня»

ГОиЧС-М

4. «Подготовка должностных лиц, специально уполномоченных на 
решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в организациях, не входящих в состав 
РСЧС»

УЧС-0

5. «Подготовка должностных лиц, осуществляющих обучение в 
области гражданской обороны, пожарной безопасности и 
защиты от чрезвычайных ситуаций»

ОБУЧ-ГО

6. «Подготовка руководителей и должностных лиц организаций, не 
отнесенных к категориям по гражданской обороне» ГО н/кат

7. «Подготовка руководителей и должностных лиц организаций, 
отнесенных к категориям по гражданской обороне» ГО кат

8. «Подготовка должностных лиц организаций, специально 
уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны»

УГО

9. «Подготовка руководителей формирований и служб в области 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» ФГОиЧС

10. «Подготовка должностных лиц эвакуационных органов» ЭВАК
11. «Подготовка должностных лиц, входящих в состав комиссии 

повышения устойчивости функционирования» ПУФ

12. «Подготовка граждан, принимающих участие в мероприятиях по 
поиску пропавших людей в природной среде» ПОИСК



13. «Подготовка должностных лиц, ответственных за обеспечение 
пожарной и комплексной безопасности в организациях отдыха и 
оздоровления детей»

ОТВ-ЛАГ

Программы подготовки диспетчерского состава ЕДДС и ДДС организаций
14. «Подготовка должностных лиц органов повседневного 

управления территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального уровня»

ЕДДС-ПП

15. «Подготовка должностных лиц органов повседневного 
управления единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций объектового уровня»

ДДС

16. «Подготовка диспетчерского состава ЕДДС муниципальных 
образований» (начальная) ЕДДС-Н

17. «Подготовка диспетчерского состава ЕДДС муниципальных 
образований» (категория-оператор 112) ЕДДС-112

Программы подготовки членов добровольной пожарной охраны
18. «Профессиональная подготовка добровольных пожарных» 

(начальная) дпд-н

19. «Подготовка добровольных пожарных к действиям по 
предупреждению и тушению пожаров» дпд-пп

20. «Профессиональная подготовка руководителей добровольной 
пожарной дружины» (начальная) ДПД-Р-Н

21. «Подготовка должностных лиц, осуществляющих руководство 
добровольными пожарными дружинами» ДПД-Р-ПП

Программы подготовки в области пожарной безопасности

22.

«Подготовка должностных лиц ответственных за обеспечение 
пожарной безопасности на объектах защиты с численностью 50 
и более человек, объектах защиты, отнесенных к категориям 
повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасное™, 
пожароопасности»

отв-пво

23.
«Подготовка должностных лиц ответственных за обеспечение 
пожарной безопасности на объектах защиты с численностью 50 
и более человек»

ОТВ-1

24.

«Подготовка должностных лиц ответственных за обеспечение 
пожарной безопасности на объектах защиты, отнесенных к 
категориям повышенной взрывопожароопасное™,
взрывопожароопасное™, пожароопасности»

ОТВ-ПВО- 
1

25. «Подготовка должностных лиц ответственных в организациях 
или структурных подразделениях за пожарную безопасность» ОТВ-ПБ

26.

«Подготовка должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и производственного 
профиля на объектах защиты, предназначенных для 
проживания или временного пребывания 50 и более человек, 
объектов защиты, отнесенных к категориям повышенной 
взрывопожароопасное™, взрывопожароопасное™,
пожароопасности»

СПЕЦ- 
ПВО



27.

«Подготовка должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и производственного 
профиля на объектах защиты, предназначенных для 
проживания или временного пребывания 50 и более человек»

СПЕЦ-1

28.

«Подготовка должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и производственного 
профиля на объектах защиты, отнесенных к категориям 
повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, 
пожароопасности»

СПЕЦ- 
ПВО-1

29. «Подготовка должностных лиц ответственных за проведение 
инструктажей по пожарной безопасности» ОБУЧ-ПБ

30.

«Подготовка руководителей и должностных лиц ответственных 
за пожарную безопасность, эксплуатирующих и управляющих 
организаций, связанную с обеспечением пожарной 
безопасности на объектах защиты»

ОТВ-ЖКХ

31. «Подготовка должностных лиц, замещающих штатные 
должности специалистов по пожарной безопасности» СПБ

Программы подготовки в области общественной безопасности

32. «Подготовка должностных лиц уполномоченных на решение 
задач в области антитеррористической безопасности» АТБ

33. «Подготовка должностных лиц уполномоченных на решение 
задач в области комплексной безопасности» КБ

34.
«Подготовка должностных лиц уполномоченных на решение 
задач в области межнациональных отношений и профилактики 
экстремизма»

НАЦ


